

VIII. SIYASI-ƏDƏBİ PORTRETLƏR

4. CƏSARƏTİN TƏNTƏNƏSİ VƏ FACİƏSİ

(Əvvəli 6-cı səhifədə)

Mirzə Cəlilə artıq aydın olmuşdu, o başa düşmüşdü ki, deyəsən, sovet rejimi, ümumiyyətlə, insan adına hörmətlə yanaşma anlayışından məhrumdur. İnsan sovet rejimi üçün höşərat qədr belə gücsüz idi.

Mirzə Cəlil bildirdi ki, ən adi məsələlərin üstündə insanları güllələmək, həyatdan məhrum etmək adı bir haldır. Ancaq belə mühitdə də öz əzmini qorumaq gücündə idi. Professor Qulu Məhərrəminin publisistikasının bədii fonu Mirzə Cəlilin həbsxana həyatındakı obrazını olduğu kimi təsvir etməyə bizə imkan verir. Qulu Məhərrəminin qeydlərindən aydın olur ki, bir anda insan ölümünə qol çökən müstəntiq onun gözlərində vəcezir bir simadır. Hətta tökcə müstəntiq yox, sistemi idarə edənlərin özləri də belə dəyərsiz məxluqlardır. Qulu Məhərrəmli yazır: "Ertəsi gün onu müstəntiqin otağına gətirirlər, xüsusi telefonla D.Bünyadzadə ilə cəlasdırırlar. Komissar ada ilə ondan niyə belə yazdığını soruşanda M.Cəlil sakit tərzdə "Dadaş, bəyəm yalan yazmışam, axı sən haranı oxumusan, nə vaxt təhsil almısan, nə olsun ki, maarif işinə baxırsan, savadın yoxdur da..." deyir. Sonra komissarın hədələrinə, müstəntiqin əl-qol işarələrinə əhəmiyyət verməyərək dəstəyi kənara qoyur. Heysiz və ümitsiz halda yaxındakı kotli altına çəki oturur və başını gərilmiş əlləri arasına alıb dərin fikrə gedir. Həmin anda bu böyük şəxsiyyətin ağından nələrin keçdiyini bir Allah bildirir... Amma bir şey aydın idi ki, artıq xayallar bitmiş, ümidlər çilik-çilik olmuş, həqiqət soyuq həbsxana divarları arasında əsir edilmiş, gerçək söz ağır zindan qapılarının vahiməli cırıltısı altında eşidilməz olmuşdu. Bisavaddların, vəzifə kürsüsünə dirmaşmış matrosların və nəcabətli həlli olmayan mutantların idarə etdiyi ölkədə binəva "Molla Nəsrəddin" tənha və köməkətsiz qalmışdı". Dünyanın az-çox işıqlı adamlarının diqqətini özünə çəkmiş "Molla Nəsrəddin" in ruhunu tapdamaq, onu gücsüz etmək, zəlif və şikəst bir vəziyyətə salmaq Mirzə Cəlilin bütün varlığını tar-mar edirdi.

Bütün bunlara baxmayaraq Mirzə Cəlilin bütün Şərq aləmindəki nüfuzu onun cisman məhv edilməsinin qarşısını ala bildi: "M.Cəlil bu qısamüddətli həbsdən canını qurtarsa da, qorxunc rejimin əsil məhiyyətinə, onun nəyə qadir olduğunu, bu sistemdə qazanların necə qaynadığını anlamışdı. Yox, qətiyyətlə qorxmamışdı, qorxsaydı, bu rejimlə qol-boyun olardı, onu vəsf edərdi, səninə təriflər yağdırardı. Amma bütün məşəqqətlərə, maddi sıxıntılara, tənqid, təhqir və təhdidlərə baxmayaraq bu qüdrətli qələm sahibi Şərəf boyun əymədi, ona xidmət etmədi, heç bir gücəştə getmədi, bununla da nəsilələrin qəlbində yazıçı adına, sözə və özünə mənəvi abidə ucaltmış oldu". Mirzə Cəlil 30-cu illərin əvvəlinə qədər mədəniyyəti qoruyaraq gəlib çatmışdı. Onu sovet rejimi ikiləşdirə bilməmişdi. Ancaq buna baxmayaraq sarsıntılar onu cismən əldən salmışdı. Gözlərinin qabağında mənən ölənlər "Molla Nəsrəddin" in taleyinə dözə bilmirdi. Qulu Məhərrəmli bu prosesi sanki şahid ifadələri ilə canlandırır: "Molla Nəsrəddin" in isə bu həbsdən itkiləri çox oldu, tənqidin miqyası və kəşəri azaldı, hədəflər daraldı, yazılar müəyyən ideoloji çalar almağa başladı. Ona görə də mətbuat salnaməçisi, haqqında danışılan bir həbs əhvalatını söyləmiş Qulam Məmmədli yazırdı ki, sovet dövründə çıxan jurnal əvvəlki "Molla Nəsrəddin"ə qətiyyətlə bənzərdi. Səbəb o idi ki, M.Cəlilin adını redaktor kimi yazsalar da, jurnalı tamam başqa adamlar bu-

raxırdı. Mənbələr bu kimi qara işlərdə M.S.Ordubadinin xüsusi fəallığını qeyd edir. Həmin vaxtlarda M.Cəlil şura hökumətinin inanılmaz adamı olan Ordubadiniyə yazıb ki, "gələcək nömrədən başlayaraq, əgər siz o jurnalda "redaktor C.Məmməd-quluzadə" yazsanız, mən bilirəm ki, haralara mürciat edəcəyəm". Bəli, vəziyyət gəlib bu yerə çatmışdı. Mətnin tələfin etdiyi düşüncə sistemi o qədər canlı və sira-edicidir ki, müasir cəmiyyətdə gedən bir çox proseslərin öz əlamətlərini də bu yazının sətirləri arasında sezmək bizim üçün çətin olmur. Dəfələrlə "Kredo" qəzetində gedən tənqidi yazılara təhdidlər, təzyiqlər yaddaşımızdan silinib getmir. Hətta bir dəfə bilərəkdən "Kredo" qəzetini qara siyahıya salmaq cəhdləri də olmuşdu. Bütün bunlar o deməkdir ki, cəmiyyət həqiqəti gözləyir, yazı adına nə varsa, insanları ruhlarında qaranlıq yazı içindən gələcək işıqla boğmaq istəyirlər.

Mirzə Cəlil qaranlığın işığı kəşib doğradığı bir mühitə düşmüşdü. "Ölümlər" mühtəti bütün acınacaqlı vəziyyəti ilə "Dəli yığıncağı" faciəsindən az qala şükranlı görünürdü. Müəllifin demək istədiyi də elə budur: "Bəli, vəziyyət ağır idi. Azərbaycan xalqının vicdanı sayılan bir dühaya mənəvi əzab verirdilər. Əlinə qələm alan, dili söz tutan bolşevik məddahları H.Cavid, Ə.Cavadla yanaşı, onu da "dövrün nəbzi-ni tuta bilməməyə" görə tənqid və təhdid edirdilər. Bir vaxtlar "Ölümlər" əlminədə yaşayıb, onu qafıl yuxusundan ayılmağa çalışmış böyük yazıçı indi tamamilə yeni və daha qorxulu mühitə - milli yaddaşını itirmiş, zombiləşmiş və hər addımda qorxu yağdırılan "Dəli yığıncağı"na düşmüşdü". Kəskin ziddiyyətlərin qarışması həmişə cəmiyyətdə ağır ilə müşayiət olunur. "Dəli yığıncağı"nın faciəsi də hələ səhnədə oynanılmaqda idi. Bu siyasi tamaşanın ömrü Stalin tiranlığının sonuna qədər davam etdi. Hətta Mirzə Cəlil sağ qalıb Stalin tiranlığından sonra yaşasaydı, yenə "Molla Nəsrəddin"i əvvəlki ruhunda həyata qaytara bilməzdi, çünki zaman təkbəşər ideologiyasının cəngində çırpınırdı.

Qulu Məhərrəmli yazısının sonun maraqlı pırıca ilə bitirir: "Mirzə Cəlilin sovet dövründə çəkilməmiş bir neçə fotosu var. Bu fotoların heç birində böyük adibin üzü gülmür, kədərli, dünyaya qəm pəncərəsindən baxdığı aşkar duyulur. Bu kədər, sanki ölmüş ideallara yazdır, peşmançılığın, azad düşüncənin buxovlanmasının, qəlb ağrısı və ruhi sıxıntının ifadəsidir. Mirzə Cəlil sovet dövründə sözlə yazı bilmədiyi acı mətləbləri, sanki bu kədərlə ifadə edir: həqiqətin, azad düşüncənin boğulduğu, yalanın tüğyan etdiyi, insan iradəsinin zorlandığı, ləyaqətin itirildiyi və matros düşüncəli fərdlərin idarə etdiyi bir cəmiyyətdə insanın üzü heç vaxt gülə bilməz...". Bu əsərdə Qulu Məhərrəmliyin yaratdığı obrazlar kifayət qədər oxucunun yaddaşında yaşamaq gücündədir. Ancaq bir obraz xüsusilə tarixin ironiyası kimi ayrı-ayrı inqilabi dövrlərdə həmişə yaddaşda görünəcək. Bu matros obrazıdır. Bu o obrazdır ki, hətta sovet hakimiyyəti öz dövrünü bitirib getdi, yeni müstəqillik zamanında inqilabi ruhun təsiri altında yenidən parlayıb üzə çıxdı. Komandir oldu, icra başçısı oldu, bir sözlə, bank müdirliyi ilə öz təşəxxüsündə görünməyə başladı.

Qulu Məhərrəmliyin ədəbi-publisistik yazıları nə qədər tarixdən danışır danışsın, müasirlik ruhu ilə hər vaxt fərqlənir. Hətta bu yazıda da biz günümüzün bir çox reallıqlarını gördüyümüzü dana bilərik.